

证券代码:600958 证券简称:东方证券  
**东方证券股份有限公司  
 2022年第三季度报告**

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、重要提示  
 1. 本报告期内,公司不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2. 董事、监事及高级管理人员变动情况  
 报告期内,公司董事、监事及高级管理人员变动情况如下:因工作变动原因,张平先生申请辞去公司第五届监事会主席职务,张平先生的辞职自其辞去该职务之日起生效。张平先生辞去职务后,由王宇先生接替其职务,王宇先生自2022年9月22日起担任公司第五届监事会主席职务。张平先生辞去职务后,由王宇先生接替其职务,王宇先生自2022年9月22日起担任公司第五届监事会主席职务。张平先生辞去职务后,由王宇先生接替其职务,王宇先生自2022年9月22日起担任公司第五届监事会主席职务。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	4,730,525,015.96	5,563,449,818.10	-14.97	12,206,090,932.4
归属于上市公司股东的净利润	1,334,765,139.07	1,620,434,831.80	-18.39	2,002,130,373.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,346,612,026.81	1,621,433,810.56	-18.95	1,829,891,337.11
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	20,679,870,858.5
基本每股收益	0.15	0.22	-0.21	0.59
稀释每股收益	0.15	0.22	-0.21	0.58
加权平均净资产收益率	1.70	2.70	-1.00	7.30
总资产	86,619,698,541.89	326,996,621,049.57	-326,996,621,049.57	12.25
归属于上市公司股东的所有者权益	77,303,460,743.43	64,127,111,327.67	64,127,111,327.67	20.55

注:1.“本报告期”指本季度至本季度末3个月期间,下同。  
 2. 追溯调整或重述的情况说明:  
 2022年,公司完成了A+H股换股发行,根据《企业会计准则第34号—每股收益》和《企业会计准则第34号—每股收益-应用指南》,考虑股改中包含的权益因素,在计算每股收益过程中已对上年同期发行在外的普通股加权平均数进行了追溯调整。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
归属于母公司所有者权益	-471,307.08	-457,900.01	-	-
归属于母公司所有者权益	3,086,635.69	21,882,252.46	91.42	91.42
归属于母公司所有者权益	8,235,443.42	5,620,388.78	46.08	46.08
归属于母公司所有者权益	53.33	6,087,687.67	-99.12	-99.12
归属于母公司所有者权益	2,117,704.30	57,413,022.23	-97.35	-97.35
归属于母公司所有者权益	8,153,132.67	172,299,036.67	-95.45	-95.45

注:1.“本报告期”指本季度至本季度末3个月期间,下同。  
 2. 追溯调整或重述的情况说明:  
 2022年,公司完成了A+H股换股发行,根据《企业会计准则第34号—每股收益》和《企业会计准则第34号—每股收益-应用指南》,考虑股改中包含的权益因素,在计算每股收益过程中已对上年同期发行在外的普通股加权平均数进行了追溯调整。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	-36.17	-	-36.17	-
归属于上市公司股东的净利润	-53.66	-	-53.66	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36.89	-	-36.89	-
经营活动产生的现金流量净额	-88.62	-	-88.62	-
基本每股收益	-0.02	-	-0.02	-
稀释每股收益	-0.02	-	-0.02	-
加权平均净资产收益率	-0.36	-	-0.36	-
总资产	0.00	-	0.00	-
归属于上市公司股东的所有者权益	1482.23,476.69	279,202,315.55	429.52	429.52
归属于上市公司股东的所有者权益	4,054,020,858.88	2,655,389,164.86	75.27	75.27
归属于上市公司股东的所有者权益	3,900,688,528.07	2,008,908,790.68	94.17	94.17
归属于上市公司股东的所有者权益	10,277,833,172.59	7,096,802,247.29	44.82	44.82
归属于上市公司股东的所有者权益	2,154,127,043.18	8,485,676,644.40	-74.61	-74.61
归属于上市公司股东的所有者权益	141,773,447.82	733,283,726.69	-80.68	-80.68
归属于上市公司股东的所有者权益	6,130,254,888.07	787,466,604.71	-60.35	-60.35
归属于上市公司股东的所有者权益	14,008,259.39	91,412,888.86	53.24	53.24
归属于上市公司股东的所有者权益	40,929,226.69	19,202,032.02	112.99	112.99
归属于上市公司股东的所有者权益	71,373,098.22	3,365,204,632.32	111.69	111.69
归属于上市公司股东的所有者权益	1,925,400,095.92	28,353,325,198.53	90.37	90.37
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,310,635.73	622,007,780.04	60.98	60.98
归属于上市公司股东的所有者权益	年初至报告期末	年初至上年同期	增 减 幅 (%)	主要原 因
归属于上市公司股东的所有者权益	1,083,400,217.85	3,975,534,887.14	-57.66	金融工具投资收益减少
归属于上市公司股东的所有者权益	219,277,628.74	-586,651,340.00	不适用	金融工具公允价值变动收益增加
归属于上市公司股东的所有者权益	-302,713,223.18	116,668,219.41	-399.42	汇率变动影响
归属于上市公司股东的所有者权益	3,110,028,615.67	7,307,181,542.40	-57.58	子公司大宗商品销售收入减少
归属于上市公司股东的所有者权益	-262,300.58	31,020,713.71	-94.56	投资公允价值变动损益
归属于上市公司股东的所有者权益	7,974,036,506.00	0.00	不适用	计提长期股权投资减值准备
归属于上市公司股东的所有者权益	31,254,588.07	787,466,604.71	-60.35	应收金融资产减值损失
归属于上市公司股东的所有者权益	71,373,098.22	3,365,204,632.32	111.69	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,925,400,095.92	28,353,325,198.53	90.37	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,310,635.73	622,007,780.04	60.98	其他权益工具公允价值变动增加
归属于上市公司股东的所有者权益	年初至报告期末	年初至上年同期	增 减 幅 (%)	主要原 因
归属于上市公司股东的所有者权益	1,083,400,217.85	3,975,534,887.14	-57.66	金融工具投资收益减少
归属于上市公司股东的所有者权益	219,277,628.74	-586,651,340.00	不适用	金融工具公允价值变动收益增加
归属于上市公司股东的所有者权益	-302,713,223.18	116,668,219.41	-399.42	汇率变动影响
归属于上市公司股东的所有者权益	3,110,028,615.67	7,307,181,542.40	-57.58	子公司大宗商品销售收入减少
归属于上市公司股东的所有者权益	-262,300.58	31,020,713.71	-94.56	投资公允价值变动损益
归属于上市公司股东的所有者权益	7,974,036,506.00	0.00	不适用	计提长期股权投资减值准备
归属于上市公司股东的所有者权益	31,254,588.07	787,466,604.71	-60.35	应收金融资产减值损失
归属于上市公司股东的所有者权益	71,373,098.22	3,365,204,632.32	111.69	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,925,400,095.92	28,353,325,198.53	90.37	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,310,635.73	622,007,780.04	60.98	其他权益工具公允价值变动增加

注:1. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。  
 2. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。  
 3. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	4,730,525,015.96	5,563,449,818.10	-14.97	12,206,090,932.4
归属于上市公司股东的净利润	1,334,765,139.07	1,620,434,831.80	-18.39	2,002,130,373.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,346,612,026.81	1,621,433,810.56	-18.95	1,829,891,337.11
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	20,679,870,858.5
基本每股收益	0.15	0.22	-0.21	0.59
稀释每股收益	0.15	0.22	-0.21	0.58
加权平均净资产收益率	1.70	2.70	-1.00	7.30
总资产	86,619,698,541.89	326,996,621,049.57	-326,996,621,049.57	12.25
归属于上市公司股东的所有者权益	77,303,460,743.43	64,127,111,327.67	64,127,111,327.67	20.55

注:1.“本报告期”指本季度至本季度末3个月期间,下同。  
 2. 追溯调整或重述的情况说明:  
 2022年,公司完成了A+H股换股发行,根据《企业会计准则第34号—每股收益》和《企业会计准则第34号—每股收益-应用指南》,考虑股改中包含的权益因素,在计算每股收益过程中已对上年同期发行在外的普通股加权平均数进行了追溯调整。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	-36.17	-	-36.17	-
归属于上市公司股东的净利润	-53.66	-	-53.66	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36.89	-	-36.89	-
经营活动产生的现金流量净额	-88.62	-	-88.62	-
基本每股收益	-0.02	-	-0.02	-
稀释每股收益	-0.02	-	-0.02	-
加权平均净资产收益率	-0.36	-	-0.36	-
总资产	0.00	-	0.00	-
归属于上市公司股东的所有者权益	1482.23,476.69	279,202,315.55	429.52	429.52
归属于上市公司股东的所有者权益	4,054,020,858.88	2,655,389,164.86	75.27	75.27
归属于上市公司股东的所有者权益	3,900,688,528.07	2,008,908,790.68	94.17	94.17
归属于上市公司股东的所有者权益	10,277,833,172.59	7,096,802,247.29	44.82	44.82
归属于上市公司股东的所有者权益	2,154,127,043.18	8,485,676,644.40	-74.61	-74.61
归属于上市公司股东的所有者权益	141,773,447.82	733,283,726.69	-80.68	-80.68
归属于上市公司股东的所有者权益	6,130,254,888.07	787,466,604.71	-60.35	-60.35
归属于上市公司股东的所有者权益	14,008,259.39	91,412,888.86	53.24	53.24
归属于上市公司股东的所有者权益	40,929,226.69	19,202,032.02	112.99	112.99
归属于上市公司股东的所有者权益	71,373,098.22	3,365,204,632.32	111.69	111.69
归属于上市公司股东的所有者权益	1,925,400,095.92	28,353,325,198.53	90.37	90.37
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,310,635.73	622,007,780.04	60.98	60.98
归属于上市公司股东的所有者权益	年初至报告期末	年初至上年同期	增 减 幅 (%)	主要原 因
归属于上市公司股东的所有者权益	1,083,400,217.85	3,975,534,887.14	-57.66	金融工具投资收益减少
归属于上市公司股东的所有者权益	219,277,628.74	-586,651,340.00	不适用	金融工具公允价值变动收益增加
归属于上市公司股东的所有者权益	-302,713,223.18	116,668,219.41	-399.42	汇率变动影响
归属于上市公司股东的所有者权益	3,110,028,615.67	7,307,181,542.40	-57.58	子公司大宗商品销售收入减少
归属于上市公司股东的所有者权益	-262,300.58	31,020,713.71	-94.56	投资公允价值变动损益
归属于上市公司股东的所有者权益	7,974,036,506.00	0.00	不适用	计提长期股权投资减值准备
归属于上市公司股东的所有者权益	31,254,588.07	787,466,604.71	-60.35	应收金融资产减值损失
归属于上市公司股东的所有者权益	71,373,098.22	3,365,204,632.32	111.69	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,925,400,095.92	28,353,325,198.53	90.37	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,310,635.73	622,007,780.04	60.98	其他权益工具公允价值变动增加

注:1. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。  
 2. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。  
 3. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	-36.17	-	-36.17	-
归属于上市公司股东的净利润	-53.66	-	-53.66	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36.89	-	-36.89	-
经营活动产生的现金流量净额	-88.62	-	-88.62	-
基本每股收益	-0.02	-	-0.02	-
稀释每股收益	-0.02	-	-0.02	-
加权平均净资产收益率	-0.36	-	-0.36	-
总资产	0.00	-	0.00	-
归属于上市公司股东的所有者权益	1482.23,476.69	279,202,315.55	429.52	429.52
归属于上市公司股东的所有者权益	4,054,020,858.88	2,655,389,164.86	75.27	75.27
归属于上市公司股东的所有者权益	3,900,688,528.07	2,008,908,790.68	94.17	94.17
归属于上市公司股东的所有者权益	10,277,833,172.59	7,096,802,247.29	44.82	44.82
归属于上市公司股东的所有者权益	2,154,127,043.18	8,485,676,644.40	-74.61	-74.61
归属于上市公司股东的所有者权益	141,773,447.82	733,283,726.69	-80.68	-80.68
归属于上市公司股东的所有者权益	6,130,254,888.07	787,466,604.71	-60.35	-60.35
归属于上市公司股东的所有者权益	14,008,259.39	91,412,888.86	53.24	53.24
归属于上市公司股东的所有者权益	40,929,226.69	19,202,032.02	112.99	112.99
归属于上市公司股东的所有者权益	71,373,098.22	3,365,204,632.32	111.69	111.69
归属于上市公司股东的所有者权益	1,925,400,095.92	28,353,325,198.53	90.37	90.37
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,310,635.73	622,007,780.04	60.98	60.98
归属于上市公司股东的所有者权益	年初至报告期末	年初至上年同期	增 减 幅 (%)	主要原 因
归属于上市公司股东的所有者权益	1,083,400,217.85	3,975,534,887.14	-57.66	金融工具投资收益减少
归属于上市公司股东的所有者权益	219,277,628.74	-586,651,340.00	不适用	金融工具公允价值变动收益增加
归属于上市公司股东的所有者权益	-302,713,223.18	116,668,219.41	-399.42	汇率变动影响
归属于上市公司股东的所有者权益	3,110,028,615.67	7,307,181,542.40	-57.58	子公司大宗商品销售收入减少
归属于上市公司股东的所有者权益	-262,300.58	31,020,713.71	-94.56	投资公允价值变动损益
归属于上市公司股东的所有者权益	7,974,036,506.00	0.00	不适用	计提长期股权投资减值准备
归属于上市公司股东的所有者权益	31,254,588.07	787,466,604.71	-60.35	应收金融资产减值损失
归属于上市公司股东的所有者权益	71,373,098.22	3,365,204,632.32	111.69	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,925,400,095.92	28,353,325,198.53	90.37	计提衍生业务保函保证金增加
归属于上市公司股东的所有者权益	1,001,310,635.73	622,007,780.04	60.98	其他权益工具公允价值变动增加

注:1. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。  
 2. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。  
 3. 本报告期为年初至报告期末,比上年同期增减变动情况。

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	-36.17	-	-36.17	-
归属于上市公司股东的净利润	-53.66	-	-53.66	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36.89	-	-36.89	-
经营活动产生的现金流量净额	-88.62	-	-88.62	-
基本每股收益	-0.02	-	-0.02	-
稀释每股收益	-0.02	-	-0.02	-
加权平均净资产收益率	-0.36	-	-0.36	-
总资产	0.00	-	0.00	-
归属于上市公司股东的所有者权益	1482.23,476.69	279,202,315.55	429.52	429.52
归属于上市公司股东的所有者权益	4,054,020,858.88	2,655,389,164.86	75.27	75.27
归属于上市公司股东的所有者权益	3,900,688,528.07	2,008,908,790.68	94.17	94.17
归属于上市公司股东的所有者权益	10,277,833,172.59	7,096,802,247.29	44.82	44.82
归属于上市公司股东的所有者权益	2,154,127,043.18	8,485,676,644.40	-74.61	-74.61
归属于上市公司股东的所有者权益	141,773,447.82	733,283,726.69	-80.68	-80.68
归属于上市公司股东的所有者权益	6,130,254,888.07	787,466,604.71	-60.35	-60.35
归属于上市公司股东的所有者权益	14,008,259.39	91,412,888.86	53.24	53.24